

## عنوان مقاله:

صدور و گسترش انقلاب اسلامی با معرفی الگوفرهنگ ایثار و شهادت در عصر جهانی شدن

## محل انتشار:

نخستین همایش ملی ترویج فرهنگ ایثار و شهادت (سال: 1401)

تعداد صفحات اصل مقاله: 13

## نویسندگان:

کاوه فرهادی - مدرس دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهرقدس

صمد قائم پناه - استادیار روابط بین الملل دانشگاه آزاد اسلامی واحد ملارد

## خلاصه مقاله:

جهانی شدن مفاهیم کلیدی و بنیادی زندگی بشر را تحت تاثیر قرار داده است. واژه ای که رونالد رابرت سون (۱۹۶۲) آن را مقارن با دوره ی مدرنیته و ظهور سرمایه داری می داند که می بایست برای درک مفهوم جهانی شدن، تاریخ سرمایه داری را مورد مطالعه قرار داد. البته جهانی شدن از سال ۱۴۰۰ میلادی تاکنون مراحل تاریخی مختلفی را طی نموده است. در دنیای غرب بحث جهانی شدن بسیار حائز اهمیت می باشد تا آنجایی که نظریه ی دهکده ی جهانی مک لوهان مطرح گردید و بسیار مورد توجه طرفداران مدرنیته قرار گرفت. گسترش جهانی شدن مفاهیم سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی جوامع بشری را دستخوش تغییراتی کرده است، از بین رفتن مرزهای جغرافیایی و واقعی در مفهوم دهکده ی جهانی باعث بوجود آمدن تنوعات جدید فرهنگی بر پایه هویت های عام و همگن گردیده است. ترویج فرهنگ ایثار و شهادت در عصر جهانی شدن با استفاده از ابزار موجود در دهکده ی جهانی فرصتی است که می توان از آن برای صدور انقلاب اسلامی مورد بهره برداری قرار گیرد. از مصادیق صدور انقلاب اسلامی، شکل گیری و تشکیل محور مقاومت می باشد که هویتش بر مبنای بهره گیری از فرهنگ ایثار و شهادت انقلاب اسلامی بوجود آمده و بر پایه تفکر انقلابی در مقابل تفکر غربی شدن و جهانی شدن قد علم نموده است. در این پژوهش یک سوال اصلی و مهم با عنوان، آیا جهانی شدن برای صدور انقلاب اسلامی فرصت است یا تهدید؟ مطرح می گردد و در پاسخ این فرضیه اثبات می شود که جهانی شدن در عین اینکه دارای چالش ها و تهدیداتی می باشد، می تواند به عنوان یک ابزار نوین ترویج فرهنگ ایثار و شهادت در راستای صدور انقلاب اسلامی مورد استفاده قرار گیرد و به دلیل جدید و نو بودن موضوع جهت گردآوری عناوین و منابع از روش میدانی و کتابخانه ای معتبر استفاده شده است.

## کلمات کلیدی:

جهانی شدن، انقلاب اسلامی، ایثار و شهادت، امام خمینی (ره)

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1493127>

